
四、法律規定教育議題納入課程實施情形（表 7-1-1） 

112 學年度 

重要教育工作 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性課程或領域課程

計畫相符） 

備   註 年級 學期 
彈性課程 

或領域別 
主題名稱 週次 節數 

環境教育 

1 
上     

每學年至少

4 小時 

融入課程、

結合校外教

學或學校宣

導 

下     

2 
上     

下     

3 
上     

下     

4 
上     

下     

5 上 

數學 

一、折線圖 

七、擴、約分與加

減 

九、以幾分之一 

學習加油讚

(二)、數學園地 

1-2 

16 

 

19 

 

21 

8 

4 

 

4 

 

4 

國語 

第四課特別的
海 
第五課漫遊花
東 
第六課護送螃
蟹過馬路 
第貳單元自然
筆記 
語文天地二 
 
第參單元用心
看世界 
語文天地三 
 
第十二課漫遊
詩情 

6 

 

7 

 

8 

 

 

9 

 

 

 

14 

 

 

17 

5 

 

5 

 

5 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

5 

綜合活動 
單元一化解危

機總動員 

1-7 1 

閩南語 
二、過好年 17-21 5 

社會 

第三單元臺灣
島的地理位置 
第五單元土地
的利用與變遷 

10 

 

 

16-18 

3 

 

 

9 

自然 

一、太陽的祕
密 
二、千變萬化

1 

 

6 

3 

 

3 



的植物 
三、奇妙的水
溶液 
第六單元時空
採訪員 

 

13-16 

 

20 

 

12 

 

3 

 

下 

數學 

一、數的十進位

結構 

三、長方體與正

方體的體積 

五、生活中的大單

位 

九、容積 

1-2 

 

5-6 

 

9-10 

 

17 

8 

 

8 

 

8 

 

4 

國語 

第二課在黑暗
中乘著音樂飛
翔 
第十課沉默的
動物園 

3 

 

 

15 

5 

 

 

5 

綜合活動 
單元三環境我

來珍惜 

14-20 14 

閩南語 
二、好光景 

三、寶島臺灣 

9-12 

13-20 

4 

8 

社會 

第四單元族群
文化的多元與
融合 
第五單元產業
變遷與展望 

14 

 

 

15-17 

3 

 

 

9 

自然 
一、探索星空
的奧祕 
 

1-5 15 

藝術 

一、視覺萬花
筒 
二、表演任我
行 
三、音樂美樂
地 

3 

 

11 

 

13-14 

 

6 
上     

下     

全校 

上      

下 
學校行事  環境教育宣 

導 
7-10 4 

性別平等教育 

1 

上     

每學期至少

4 小時 

除正式課程

以外規畫外

加課程或活

動 

上     

下     

2 
上     

下     

3 
上     

下     

4 上     



下     

5 

上 

國語 第十課男生

說，女生說 

15 5 

綜合活動 單元三我懂你

的心 

15-21 14 

閩南語 三、過好年 17-21 5 

自然 二、千變萬化
的植物 
四、揭祕動物
的世界 

8-10 

 

16-18 

9 

藝術 壹、視覺萬花

筒 

參、音樂美樂
地 
參、音樂美樂
地 

3 

 

 

14-16 

 

20-21 

3 

 

 

9 

 

6 

下 

藝術 一、視覺萬花
筒 
一、視覺萬花
筒 
三、音樂美樂
地 
三、音樂美樂
地 
三、音樂美樂
地 

1-2 

 

4-6 

 

13 

 

16 

 

18-19 

6 

 

9 

 

3 

 

3 

 

6 

 

 

6 
上     

下     

全校 
上     

下 學校行事  性別平等教育 11-16 6 

性侵害犯罪防

治課程 

1 
上     

每學年至少

4 小時 

除正式課程

以外規畫外

加課程或活

動 

下     

2 
上     

下     

3 
上     

下     

4 
上     

下     

5 
上     

下     

6 
上     

下     

全校 

上     

下 
學校行事  性侵害犯罪防

治課程 
17-20 4 



家庭教育課程 

1 
上     

每學年至少

4 小時除正

式課程以外

規畫外加課

程或活動 

下     

2 
上     

下     

3 
上     

下     

4 
上     

下     

5 

上 

數學 二、倍數與因數 3-4 

 

8 

國語 第壹單元品格
小學堂 
語文天地一 
 
第十一課耶誕
禮物 

5 

 

 

 

16 

5 

 

 

 

5 

閩南語 一、新時代 5-9 5 

 
健康與體育 單元二飲食上

線 
4-5 3 

下 

國語 第一課為一本

書留一種味道 

第五課高明說

話術 

第七課魔術師

爸爸 

第八課八歲，

一個人去旅行 

1 

 

 

 

7 

 

10 

 

 

12 

5 

 

 

 

5 

 

5 

 

 

5 

綜合活動 單元二生活資

源全壘打 

7-8 14 

藝術 三、音樂美樂
地 

17 3 

健康與體育 單元一健康智
慧行動 
單元二親愛的
家人 

1 

 

3-5 

3 

 

3 

6 
上     

下     

全校 
上     

下 學校行事  家庭教育課程 1-6 6 

家庭暴力防治

課程 

1 
上     每學年至少

4 小時 

除正式課程

以外規畫外

加課程或活

下     

2 
上     

下     

3 上     



下     動 

4 
上     

下     

5 
上     

下     

6 
上     

下     

全校 
上 

學校行事  家庭暴力防治

課程 
11-16 6 

下     

 

 

 


